Комиссия по разработке Московской областной программы обязательного

медицинского страхования

ПРОТОКОЛ

30 июня 2025 года № 176

Присутствовали:

члены Комиссии по разработке Московской областной программы

обязательного медицинского страхования (далее – Комиссия) (или их

уполномоченные представители по доверенности):

-  М.В. Забелин – Заместитель Председателя Правительства Московской

области - министр здравоохранения Московской области;

-  М.А. Максимов – первый заместитель министра здравоохранения

Московской области;

- С.В. Лен – заместитель министра экономики и финансов Московской

области;

- Л.П. Данилова – директор ТФОМС Московской области;

- Е.А. Боброва - первый заместитель директора ТФОМС Московской области;

- А.В. Алаторцев – заместитель директора ТФОМС Московской области;

- Н.В. Суслонова – председатель Московской областной организации

профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации;

- Л.С. Полхова – заведующий отделом социально-экономической защиты -

правовой инспектор труда центрального комитета Профсоюза работников

здравоохранения по Московской области;

- С.А. Лившиц – председатель Правления Ассоциации «Врачебная Палата

Московской области»;

- Е.Е. Круглов – член Правления Ассоциации «Врачебная палата Московской

области»;

- А.А. Осипов – член Ассоциации «Врачебная палата Московской области»;

- Ю.А. Алексеева (по доверенности) – заместитель директора по экономике

ОМС Московской дирекции АО «Страховая компания «СОГАЗ-Мед»;

- Л.П. Дунаева (по доверенности) – директор дирекции медицинского

страхования в Московской области Акционерного общества «МАКС-М»;

- Е.В. Супрун – начальник Управления медицинской экспертизы по

Московской области ООО «СМК РЕСО-МЕД»;

- К.Э. Соболев – директор ГБУЗ МО «Московский областной научно-

исследовательский клинический институт им. М.Ф. Владимирского»;

            - О.А. Мисюкевич – главный врач ГБУЗ МО «Мытищинская областная

клиническая больница»;

            - Б.Г. Бутаев – директор ГБУЗ МО «Красногорская больница».

Приглашенные:

- Раздорский А.С. - заместитель министра здравоохранения Московской

области;

- Зинатулина Е.В. - заместитель министра здравоохранения Московской

области;

- Отдельнова О.Б. - заместитель министра здравоохранения Московской

области;

- Левицкая И.Н. – начальник Финансово-экономического управления ТФОМС

Московской области.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об исполнении Московской областной программы обязательного

медицинского страхования за январь-май 2025 года и рассмотрение обращений

медицинских организаций по корректировке объемов оказания медицинской

помощи на 2025 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

1) Принять к сведению информацию об исполнении Московской областной

программы обязательного медицинского страхования за январь-май 2025 года и

остатках средств обязательного медицинского страхования на счетах медицинских

организаций, участвующих в Московской областной программы обязательного

медицинского страхования.

2) Принять к сведению предложения медицинских организаций по корректировке

распределенных объемов медицинской помощи и их финансового обеспечения:

ГБУЗ МО "ОРЕХОВО-ЗУЕВСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ВОСКРЕСЕНСКАЯ БОЛЬНИЦА",

ГБУЗ МО "ПКБ ИМ. ПРОФ. РОЗАНОВА В.Н.", ООО "КЛИНИКА ЛУЙС", ГБУЗ МО

"КОЛОМЕНСКАЯ  БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ЩЕЛКОВСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО

"БАЛАШИХИНСКАЯ БОЛЬНИЦА", ООО "МЕДПАРК", ГБСУСО МО "СЕМЕЙНЫЙ ЦЕНТР

ИМЕНИ А.И. МЕЩЕРЯКОВА", ООО "ФЛЕБОКОМ", ГБУЗ МО "ДМИТРОВСКАЯ

СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ МО "ДМИТРОВСКАЯ  БОЛЬНИЦА", ГБУЗ

МО "ДОЛГОПРУДНЕНСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ДУБНЕНСКАЯ БОЛЬНИЦА", ФБУЗ МСЧ

№9 ФМБА РОССИИ, ГБУЗ МО "ЕГОРЬЕВСКАЯ БОЛЬНИЦА", ООО "МЕД ГАРАНТ", ООО

"МТКЛИНИК", ГБУЗ МО "ЗАРАЙСКАЯ БОЛЬНИЦА", ФГБУЗ МСЧ №170 ФМБА РОССИИ, ГБУЗ

МО "КАШИРСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "КЛИНСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО

"КОЛОМЕНСКИЙ ПЕРИНАТАЛЬНЫЙ ЦЕНТР", ГБУЗ МО "ЛОТОШИНСКАЯ  БОЛЬНИЦА", ГБУЗ

МО "ЛОБНЕНСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ЛУХОВИЦКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО

"ЛЫТКАРИНСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "МОСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ ЦЕНТР ОХРАНЫ

МАТЕРИНСТВА И ДЕТСТВА", ГБУЗ МО "ЛЮБЕРЕЦКАЯ ОБЛАСТНАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО

"МОЖАЙСКАЯ БОЛЬНИЦА", ООО "МРТ-ЭКСПЕРТ МЫТИЩИ", ООО "ЛДЦ МИБС-МО", ГБУЗ

МО "НАРО-ФОМИНСКИЙ ПЕРИНАТАЛЬНЫЙ ЦЕНТР", ГБУЗ МО "НАРО-ФОМИНСКАЯ

БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "НОГИНСКАЯ БОЛЬНИЦА", ООО "ТЭЦ "НЕМЧИНОВКА", ООО "КЦВ

МИР", ООО "ЭКОМЕД", ООО "МЕЖДУНАРОДНЫЙ ОНКОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР", ГБУЗ МО

"ОРЕХОВО-ЗУЕВСКАЯ  СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ МО "ПАВЛОВО-

ПОСАДСКАЯ БОЛЬНИЦА", ООО"ОЦФ", ГБУЗ МО "ПОДОЛЬСКАЯ ДЕТСКАЯ БОЛЬНИЦА",

ГБУЗ МО "ПОДОЛЬСКИЙ РОДИЛЬНЫЙ ДОМ", ГБУЗ МО "ПОДОЛЬСКАЯ ОБЛАСТНАЯ

КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА", ООО "НОВЫЕ МЕДТЕХНОЛОГИИ", ООО "НОВЫЕ

МЕДТЕХНОЛОГИИ 1", ООО "МЕДИЦИНСКИЙ ЦЕНТР НА ОКТЯБРЬСКОЙ", ГБУЗ МО

"РЕУТОВСКАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА", ФГБУЗ ЦМСЧ №94 ФМБА РОССИИ, ГБУЗ МО

"СЕРГИЕВО-ПОСАДСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ МО

"СЕРПУХОВСКИЙ РОДИЛЬНЫЙ ДОМ", ГБУЗ МО  "СЕРПУХОВСКАЯ СТОМАТОЛОГИЯ", ГБУЗ

МО "СОЛНЕЧНОГОРСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ МО

"СОЛНЕЧНОГОРСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "СТУПИНСКАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА",

ООО "ЧЕХОВСКИЙ СОСУДИСТЫЙ ЦЕНТР", ГБУЗ МО "ЧЕХОВСКАЯ  БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО

"ШАТУРСКАЯ  БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ШАХОВСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ЩЕЛКОВСКИЙ

ПЕРИНАТАЛЬНЫЙ ЦЕНТР", ГБУЗ МО "ЭЛЕКТРОСТАЛЬСКАЯ БОЛЬНИЦА", АНО

"ЭЛЕКТРОСТАЛЬСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ООО "КЛИНИКА НМ",

ООО "ГУТА-КЛИНИК", ООО "ВЕНТУ-МЕДИКАЛ", ФГБУ ФКЦ ВМТ ФМБА РОССИИ , ФГБУ

"НМИЦ РК" МИНЗДРАВА РОССИИ, ЛПУ  САНАТОРИЙ "ОЗЁРЫ", "ЦЕНТР

ВОССТАНОВИТЕЛЬНОЙ ТЕРАПИИ  ИМ. М.А. ЛИХОДЕЯ", ООО "ПРИОР КЛИНИКА", ООО

"АНК ТРЕЙД", ООО "ПРЕМИУМ КЛИНИК-2", ООО "ХАВЕН", АО "МЕДИЦИНА", ООО

"МЕДЭКО", ООО КЛИНИКА ПРОФЕССОРА ЗДАНОВСКОГО, ООО "КЛИНИКА ЗДОРОВЬЯ",

ООО "ЭКО-СОДЕЙСТВИЕ", АО "ЦЭЛТ", ГБУЗ МО   МОНИИАГ ИМ. АКАДЕМИКА В.И.

КРАСНОПОЛЬСКОГО", ГБУЗ МО "НИКИ ДЕТСТВА МИНЗДРАВА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ",

ГБУЗ МО "МОСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ ПЕРИНАТАЛЬНЫЙ ЦЕНТР", ГБУЗ МО  "ЖУКОВСКАЯ

ОБЛАСТНАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА", ООО "ЭРПОРТ ХЭЛФ КЭР".

3) Согласовать распределение объемов медицинской помощи и их финансового

обеспечения между медицинскими организациями на 2025 год за счет поступления

межбюджетного трансферта из бюджета Московской области бюджету ТФОМС МО

на дополнительное финансовое обеспечение Московской областной программы

обязательного медицинского страхования (в части базовой программы

обязательного медицинского страхования) в размере 1 101 762,54 тыс. рублей.

4) Согласовать распределение объемов медицинской помощи и их финансового

обеспечения между медицинскими организациями на 2025 год в соответствии

с приложением 1.

5) Согласовать корректировку объемов медицинской помощи на 2025 год между

медицинскими организациями в соответствии с приложением № 2.

Решение принято единогласно.

2. Рассмотрение вопроса о плановых объемах предоставления и финансового

обеспечения медицинской помощи в рамках реализации сверхбазовой программы

ОМС на 2025 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

1) Принять к сведению информацию о плановых объемах предоставления и

финансового обеспечения медицинской помощи в рамках реализации сверхбазовой

программы ОМС на 2025 год.

2) Согласовать распределение объемов медицинской помощи и их финансового

обеспечения в рамках реализации сверхбазовой программы ОМС между

медицинскими организациями на 2025 год за счет поступления межбюджетного

трансферта из бюджета Московской области бюджету ТФОМС МО на финансовое

обеспечение дополнительных видов и условий оказания медицинской помощи,

предоставляемых в дополнение к установленным базовой программой обязательного

медицинского страхования, в размере 1 803 601,6 тыс. рублей.

3) Согласовать распределение объемов медицинской помощи и их финансового

обеспечения между медицинскими организациями на 2025 год  в рамках реализации

сверхбазовой программы ОМС в соответствии с приложением 3.

Решение принято единогласно.

3. О Тарифном соглашения по реализации сверхбазовой программы

обязательного медицинского страхования на 2025 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

Принять Тарифное соглашение по реализации сверхбазовой программы

обязательного медицинского страхования на 2025 год в рамках Московской

областной программы обязательного медицинского страхования с отчетного периода

– июль 2025 года.

Решение принято единогласно.

4. Рассмотрение замечаний Федерального фонда ОМС к Тарифному соглашению

по реализации Московской областной программы обязательного медицинского

страхования на 2025 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

Принять к сведению замечания ФФОМС к Тарифному соглашению по

реализации Московской областной программы ОМС на 2025 год.

Решение принято единогласно.

5. О внесении изменений в Тарифное соглашение по реализации Московской

областной программы обязательного медицинского страхования на 2025 год (далее

– Тарифное соглашение).

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

1) В целях обеспечения доступности оказания стоматологической

медицинской помощи с применением анестезии пересмотреть тарифы на анестезию

в стоматологии, внести соответствующие изменения в Тарифное соглашение.

2) В целях обеспечения доступности оказания медицинской помощи в

стационарах кратковременного пребывания в стационарных условиях и условиях

дневного стационара в рамках ведомственного проекта Министерства

здравоохранения Московской области «Стационар-Перезагрузка (подпроект

Эффективная загрузка)» выделить подгруппы в составе КСГ с проведением

выделенного перечня хирургических услуг и длительностью лечения не более суток

и включить их перечень КСГ, для которых длительность 3 дня и менее является

оптимальными сроками лечения.

3) В целях обеспечения проведения диспансеризации взрослого населения

репродуктивного возраста в полном объеме пересмотреть порядок формирования

тарифа на диспансеризацию взрослого населения репродуктивного возраста с целью

предоставления возможности предъявления на оплату всех услуг, предусмотренных

Методическими рекомендациями в рамках комплексного приема.

Решение принято единогласно.

6. Об оценке показателей результативности медицинских организаций,

финансируемых по подушевому нормативу финансирования, за 6 месяцев (декабрь

2024 - май 2025).

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию об оценке показателей результативности

медицинских организаций, финансируемых по подушевому нормативу

финансирования, за 6 месяцев (декабрь 2024 - май 2025).

Решение принято единогласно.

5. О плане мероприятий по организации дополнительного профессионального

образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а

также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.